Дело № 5- 325/2022

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   По делу об административном правонарушении

28 июля 2022года                                                                            г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому  судебному  району Республики Татарстан Камалеева Н.В.,

С участием лица привлекаемого к административной ответственности Бикчурина Илгиза Адгамовича

Потерпевшего  С. Ф. Ф.,

Рассмотрев в открытом судебном заседание дело об административном  правонарушении, предусмотренном статьей  6.1.1 КоАП РФ,  в отношении Бикчурина  Илгиза Адгамовича, ___года рождения, уроженца _____, проживающего по адресу: ___, место регистрации по адресу: ___, не работающего

                                          УСТАНОВИЛ:

       08 мая 2022года, около 02 часа 00 минут,  Бикчурин И.А., находясь возле  своего  дома по адресу: ___, в ходе ссоры с С. Ф.Ф., из-за возникших личных неприязненных отношений, взял из -под ворот своего дома деревянный брусок и нанес им  два удара в область левой руки С. Ф.Ф.,  причинив ему физическую боль, и телесные повреждения, тем самым совершил, административное правонарушение, предусмотренное по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В ходе рассмотрения дела Бикчурин И.А. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал. Показал, что 08 мая 2022года около 02 часов ночи к нему приехали знакомые парни – С. Ф. и Р.,Т. И., и незнакомый парень. Открыл им ворота дома, пригласил на веранду. Там они курили, а  парни употребляли спиртное. В ходе разговора  произошла ссора. С.Ф. стал высказывать ему, почему он не вышел на улицу и не заступился за брата Рустама, когда его избивали. Остальные Ф.а поддерживали. Ответил им, что не в том возрасте, чтобы ввязываться в драки. Такие разговоры ему не нравились, поэтому стал выталкивать их с веранды к воротам. Хотел закрыть ворота. Они ему не давали. Из-за чего схватились с С. Р.. Не устояли с ним на ногах и упали. После чего взял из-под ворот деревянный брусок, чтобы отогнать парней, которым ударил по руке С.Ф.. Затем удалось закрыть за ними ворота. У него самого тесных повреждений не было.

Потерпевший С. Ф.Ф. показал, что 08 мая 2022года с братом Р., Т. Ил. и А. приехали в село С. Агрызского района РТ к Бикчурины Ильгизу, который приходится дальним родственником. Все были выпившие, кроме А.. Бикчурин И.А. пригласил их в веранду дома. Там стояли, курили. С братом Р.  и Ти. пили пиво, которое было с собой.  В ходе разговора стал выговаривать Бикчурину И.А., почему он не вышел на улицу  и не заступился за брата Р., когда его били парни  в с. С.. Слово за слово произошла ссора. Бикчурин И.А. стал выгонять их со двора за ворота. Бикчурин И.И. с братом Р.  схватились. После чего Бикчурин И.А. взял в руки деревянный брусок, начал им размахивать и попал ему по левой руке. Затем А. повел их к автомашине, и они уехали. Утром обратился в больницу, где сказали, что у него ушиб руки. После чего написал заявление в полицию о привлечение к административной ответственности Бикчурина И.А. за нанесение  ударов в область руки, от чего испытал боль.
Заслушав Бикчурина И.А., потерпевшего, исследовав материалы дела, суд находит вину Бикчурина И.А. в совершении правонарушения по статье 6.1.1 КоАП РФ установленной представленными доказательствами:

-протоколом об административном правонарушении № 0800661 от 13 июня 2022 года, составленным УУП ОМВД России по Агрызскому району На. Р.Р. в отношении Бикчурина И.А.;

-заявлением С. Ф.Ф. в отдел МВД России по Агрызскому району 12 мая 2022года, где просит привлечь к административной ответственности Бикчурина И.А., который 08.05.2022года около 02 часов 00 минут деревянным элементов нанес два удара по руке, причинив физическую боль;

-письменными объяснениями  Бикчурина И.А. и С. Ф.Ф.;
-заключением эксперта № 77 от 13 мая 2022года, согласно которого, у С. Ф.Ф. имеются телесные повреждения в виде ссадины задней поверхности левого локтевого сустава, кровоподтека задней поверхности левого локтевого сустава, задней поверхности левого предплечья.
 Данные телесные повреждения могли образоваться от действия тупого твёрдого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью (удар, сдавление) или о действие  таковые не более 2-5 сутки до осмотра, вреда здоровью не причинили.

Данные телесные повреждения не могли образоваться при одномоментном падении на плоскости, стоя на ней, на что указывают локализация  и характер повреждений.

Имеется не мене  2 места приложения силы;

 -постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела по статье 116  УК РФ в отношении Бикчурина И.А. с вязи с усмотрением в его действиях состава административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В соответствии  статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

  Все перечисленные выше доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ о допустимости, достоверности и относимости, и суд  принимает их за основу вины правонарушителя Бикчурина И.А.

Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  статьи 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Бикчурина И.А.
Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, ему разъяснены, о чём в протоколе имеется его подпись.

Таким образом, суд, оценивая в совокупности все исследованные доказательства, их  допустимость, достоверность, а также  их  достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд  приходит к выводу о виновности Бикчурина И.А. в полном объеме. Действия Бикчурина И.А. содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, то есть как совершение иных насильственных действий причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  На  основании ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
  Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Бикчурина И.А. по делу не установлено.

       Назначая наказание Бикчурину И.А., с учетом обстоятельств дела, наступивших последствий для потерпевшего, личности виновного,  наличие постоянного места жительств,  суд  считает возможным, назначить  наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
      На основании выше изложенного, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
                                            ПОСТАНОВИЛ:

         Бикчурина Илгиза Адгамовича признать виновным  в совершении административного правонарушения  предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000(пять тысяч) рублей.

       Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

.
Мировой судья                                                             Камалеева Н.В.

        Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест до 15 суток.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24, кааб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

          Реквизиты для уплаты штрафа;

       ИНН  1654003139

       КПП  165501001

       БИК 019205400

       Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан

       Банк получателя – Отделение НБ Республики Татарстан Банк Росси/УФК по Республике Татарстан г. Казань

       Счет № 0310064000000011100

       Наименование платежа - административный штраф по ст. 6.1.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5-/2022  от 29.03.2022года  по протоколу ОМВД по Агрызскому району

       КБК 731116010630101101140

       УИН 0318690900000000029336698

1